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FALLO O RESOLUCION DE LICITACION PUBLICA LOCAL
LPL/MEG/009/2023 CON CONCURRENCIA DE COMITE
“Servicio de Adecuacion de Puertas de Acceso del Auditorio en el Agora del Ex
Convento del Carmen del Organismo Piblico Descentralizado denominado
Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco”

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco siendo las 10:30 diez horas con treinta minutos del dia 24
veinticuatro del mes de noviembre del afio 2023, En cumplimiento a lo dispuesto por el Articulo 72.
de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de
Jalisco y sus Municipios vistas las constancias del procedimiento de adquisicion mediante la modalidad
de Licitacién Publica Local nimero LPL/MEG/009/2023 con concurrencia del Comité “Servicio de
Adecuacién de Puertas de Acceso del Auditorio en el Agora del Ex Convento del Carmen del
Organismo Ptiblico Descentralizado denominado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco”

se emite el presente fallo o resolucién de licitacion conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES

Mediante solicitud de Oficio MEG/DEE/145/2023 con fecha 9 de agosto del afio 2023, suscrito por la :
Lic. Adriana Cdrdova Navarro, en su caracter de Directora de Espacios Expositivos, solicitando se \(
iniciara el procedimiento de adquisicion bajo la modalidad de Licitacion Publica Local ndmero
LPL/MEG/009/2023 con concurrencia del Comité “Servicio de Adecuacion de Puertas de Acceso del %
Auditorio en el Agora del Ex Convento del Carmen del Organismo Publico Descentralizado \\j‘_,
denominado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco”

Como consecuencia de lo anterior, con fecha 30 de octubre del afio 2023, fueron prese’eras las Bases /;/
para la Licitacion Publica Local nimero LPL/MEG/009/2023 con concurrencia del Comité “Servicio de

Adecuacién de Puertas de Acceso del Auditorio en el Agora del Ex Convento del Carmen del f
Organismo Publico Descentralizado denominado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco”

publicadas en la pagina https://transparencia.jalisco.gob.mx/informacion/contenido/139/223. y en

fisico en el drea de publicacién tablero o corcho dentro de las instalaciones de la dependencia del

Organismo ubicado en el Ex Concento del Carmen en Av. Juarez # 612 col.- Centro, Guadalajara, Jalisco.

Se lleva a cabo la Vigésima Sesién el dia 14 de noviembre del afio 2023 a las 10:30 diez horas con 30
minutos para la Apertura y presentacién de los sobres con sus propuestas economicas de las
Licitaciones LPL/MEG/009/2023 con concurrencia de “Servicio de Adecuacién de Puertas de
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Acceso del Auditorio en el Agora del Ex Convento del Carmen del Organismo Piiblico Descentralizado
denominado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco”.

Se lleva presentacion de visita de campo para poder valorar el espacio a remodelar el dia 1 de
noviembre de 2023, en domicilio sefialado en las presentes bases al igual que la junta aclaratoria que
se dio el dia 9 de noviembre 2023 haciendo la asistencia obligatoria como lo marca en el punto 5 de
dichas bases, en esta vigésima sesion se lleva la apertura y presentacién de propuestas el dia 14 de
noviembre del 2023 en la cual se presentaron cuatro sobres y se procede abrir cada uno y hacer la
cuantificacién de cada anexo para posterior realizar los analisis correspondientes como lo marca las
Bases en el numeral 7 caracteristicas de la propuesta de conformidad con los Articulos 64 y 65 de la
“LEY” terminando la vigésima sesion 11:15 once horas con 15 minutos.

CONSIDERANDOS:

De los antecedentes antes expuestos y una vez que el drea requirente en este caso la Direccion de
Espacios Expositivos a cargo de la Lic. Adriana Cérdova Navarro, y demas areas correspondientes han
realizado el andlisis de las propuestas técnica y econdmica presentadas, CARLOS ALBERTO PRADO
VARGAS, URBANIZACIONES Y EDIFICACIONES LORO S.A. DE C.V., SALVADOR HERNANDEZ
BENTANCOURT Y SACIP 5.A. DE C.V. a continuacidn, se expone lo siguiente:

ANALISIS ADMINISTRATIVO.

Respecto a los documentos a presentar sefialados en las Bases de Licitacién LPL/MEG/009/2023 con
concurrencia comité “Servicio de Adecuacién de Puertas de Acceso del Auditorio en el Agora del Ex
Convento del Carmen del Organismo Publico Descentralizado denominado Museos, Exposiciones y
Galerias de Jalisco” de acuerdo con lo dispuesto por el Articulo. 65 fraccidn | de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, y
el articulo 68 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion
de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, para el Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, se ha
obtenido el Dictamen Administrativo realizado por el C. Juan Manuel Razo Baltazar encargado de la
Unidad Centralizada de Compras y Secretario Técnico, mismo que se expone a continuacion:

CARLOS _
ALBERTO URBANIZACIONES SALVADOR
DOCUMENTACION PRADO Y EDIFICACIONES | HERNANDEZ | SACIPSA.DECV
VARGAS LORO BENTANCOURT
Anexo 2. Propuesta Técnica. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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CARLOS
ALBERTO URBANIZACIONES SALVADOR
DOCUMENTACION PRADO YEDIFICACIONES | HERNANDEZ | SACIPSA.DECV
VARGAS LORO BENTANCOURT
Anexo 3. Propuesta Econdmica, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexo 4. Carta de Proposicién, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexo 5. Acreditacion. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexo 6. Declaracidn de Integridad y NO
COLUSION de Proveedores. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexo 7. Declaracion de Aportacién al millar. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Anexo 8. Manifiesto de Opinién Positiva de
Cumplimiento de Obligaciones Fiscales y CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Constancia impresa,

Anexo 9. Opinién de Cumplimiento IMSS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Anexo 10. Manifiesto de estar al corriente en

obligaciones fiscales y patronales CIMELE R el CUMELE

Anexo 11. Identificacion Oficial Vigente. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Anexo 12. Manifestacion de estar al corriente

en Obligaciones Patronales y Tributarias. 3 CUMPLE CUMPLE CHMELE CUMPLE ‘
Anexo 13, Estratificacién CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES ?/

P ]
ANALISIS TECNICO. }O

Respecto a los documentos a presentar exigidos en las Bases de Licitacién y de acuerdo con lo
dispuesto por el Articulo. 66 numeral 2 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y L
Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se ha obtenido del Dictamen Técnico
con fecha 17 del mes de noviembre del afio 2023, realizado por la Lic. Adriana Cérdova Navarro, en su
caracter de Directora de Espacios Expositivos, mismo que se expone a continuacion:
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1 | Carlos Alberto Prado Vargas

Av. Juarez 612, Zona Centro, CP 44100
Guadalajara, Jalisco, México
Teléfono: 33 3030 4500 Ext. 20379

CUMPLE

2 | Urbanizaciones y Edificaciones Loro S.A. de C.V. CUMPLE
3 Salvador Hernandez Betancourt CUMPLE
4 | SACIP S.A. DEC.V. CUMPLE
Urbanizaciones Salvador
DESCRIPCION %:_::: c;tr)e;t: y Edificaciones Hernandez SACIZ%A' DE
g Loro Betancourt e

1. Servicio de Adecuacion de
Puertas de Acceso del
Auditorio en el Agora del Ex
Convento del Carmen

1.1 Desmontaje de puertas de
tambor de madera existentes,
de 0,90 mts de ancho x 2,92
mts de alto promedio, sin
recuperacion, conservando el
riel superior para colocar
puertas nuevas abatibles,
debido al grado de deterioro de
las actuales. Incluye:
desmontaje de las hojas,
desmontaje de herrajes
teniendo cuidado de no dafiar
los rieles existentes, mano de
obra, herramientas, escalera,
equipo de proteccion, acarreos,
retiro de material de desmontaje
fuera de la obra, limpieza y todo
lo necesario para su correcta

| _ejecucion.

1.2 Refuerzo y pintado de riel
superior existente para soporte
de puertas plegables. Incluye:
faldon de aluminio anodizado
negro de 6 cms promedio para
cubrir el riel superior,
reparaciones de segmentos
chuecos o perforados, limpieza
del riel para aplicar pintura de
esmalte alquidalico color negro
satinado, enmascarillado para
cubrir los elementos
estructurales aledaros,
materiales, mano de obra,
herramientas, escalera, equipo
de proteccion, cortes,
soldadura, limpieza y todo lo
necesario para su correcta
ejecucion.

SI CUMPLE CON LAS

ESPECIFICACIONES

SOLICITADAS EN LAS
BASES

S| CUMPLE CON LAS

ESPECIFICACIONES

SOLICITADAS EN LAS
BASES

S CUMPLE CON LAS

ESPECIFICACIONES

SOLICITADAS EN LAS
BASES

S| CUMPLE CON LAS

ESPECIFICACIONES

SOLICITADAS EN LAS
BASES




Av. Juarez 612, Zona Centro, CP 44100

@ 3
Y . museos, Guadalajara, Jalisco, México
. vigleriaz Teléfono: 33 3030 4500 Ext. 20379
' ' de Jalisco

| 1.3 Suministro y colocacién de
puertas con bastidor de
aluminio anodizado negro,
elaborado con tubo cuadrado de
2 x 2 x ,065 pulgadas, forrado
con una cubierta exterior con
lamina de aluminio anodizado
negro con molduras en Tee de
1"x 1"acada 4"de
separacién, colocadas en forma
diagonal, y con una cubierta
interior de madera de triplay de

| pino de 5 mm para cubrir la
superficie y cantos con
alfombra color gris y relleno de
aislante termo acustico R-8 en
el bastidor dentro de las
cubiertas, para contener el ruido
del exterior, de 0,90 mts de
ancho x 2,92 mts de alto
promedio. Incluye: cortes a 45
grados en las esquinas para
ensamblaje del bastidor,
travesanos de 2" x 2" a cada
30,5 cms, refuerzos internos de
acero en las esquinas, aislante
termo acustico R-8, fijacion de
alfombra tipo uso rudo en color w
gris, todos los herrajes en color ‘ \Y

| anodizado negro de embutir, ‘
pasadores, chapas, jaladeras, ‘
porta candado, bisagras,
correderas para puertas
plegables de cuatro hojas,
bisagras inferior y superior de
pivote para puertas plegables,
materiales, mano de obra,
herramientas, acarreos, cortes,
fijacion sellado, limpieza y todo
lo necesario para su correcta r}(\
|_ejecucion. )

DICTAMEN ECONOMICO.

Respecto a la propuesta econémica a presentar en las Bases de Licitacién y de acuerdo con lo dispuesto
por los Articulo 24 fracciones VIl y XXI de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se ha obtenido/el Dictamen

Econdmico, mismo que se expone a continuacion: { i




® Av. Juarez 6812, Zona Centro, CP 44100
i . ;‘;ﬁ?ﬁi‘ones Guadalajara, Jalisco, México
' y galerias Teléfono: 33 3030 4500 Ext. 20379

' de Jalisco

Carlos Alberto Prado Urbanizaciones y Salvador Hernandez AR SuL DR €
Edificaclones Loro Betancourt

“Servicio de.

Adecuacion

de Puertas

de Acceso
1 | del Auditorio 1 $452,195.00 | $452,195.00 | $511,540.00 $511,540.00 | $444,160.00 $444,160.00 | $474,579.00 | $474,579.00 | $497,291.03

en el Agora

del Ex

Convento del

Carmen

i SUMA | $452,195.00 SUMA | $511,540.00 SUMA | $444,160.00 SUMA | $474,579.50 | $497,291.03
PRESUPUESTO I
AUTORIZADO (CON | $950,000.00 LV.A. $72,351.20 L.V.A. $81,846.40 L.V.A. $71,065.60 VA, $75,932.72 | $79,566.57
LV.A. INCLUIDO)
PRECIO
PROMEDIO (CON | $576,857.60 TOTAL | $524,546.20 TOTAL | $593,386.40 TOTAL | $515,225.60 TOTAL | $550,512.22 | $576,857.60
I.V.A. INCLUIDO)
Variacién Porcentual -9.07% 2.87% -10.68% -4.57%

Se redacta, asimismo, la presente acta de conformidad con los Articulos. 23, 24, 31, 66 y 69 de la “LEY”
de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios, y el Articulo. 69 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, las consultas, asesorfas, analisis,
opinion, orientacion y resoluciones que son bajo la conduccion de la Unidad Descentralizada de
Compras, son tomadas considerando unica y exclusivamente la informacién, documentacién y
dictamenes que lo sustenten o fundamenten y que son presentados por parte de los Licitantes y
Servidores Publicos a quienes corresponda, siendo de quien los presenta la responsabilidad de su
revisién, acciones, veracidad, faltas u omisiones en su contenido. Y los lineamientos previstos en las
Bases de la Licitacién Publica Local nimero LPL/MEG/009/2023 con concurrencia del Comité “Servicio
de Adecuacién de Puertas de Acceso del Auditorio en el Agora del Ex Convento del Carmen del
Organismo Publico Descentralizado denominado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco”, se
ponderan los aspectos administrativos, técnicos y econdmicos para determinar la adjudicacion dentro
del presente procedimiento de licitacién, de acuerdo con los siguientes:

RESOLUTIVOS O FALLO:

Con base en los aspectos administrativo, técnico y econdmico, expuestos en el apartado de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondientes al procedimiento identificado como
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Licitacién Publica Local nimero LPL/MEG/009/2023 con concurrencia del Comité “Servicio de
Adecuacién de Puertas de Acceso del Auditorio en el Agora del Ex Convento del Carmen del
Organismo Publico Descentralizado denominado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco”, dando
a conocer el resultado de la presente Resolucidn o Fallo; De conformidad al Articulo 49 numeral 2 de
la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco
y sus Municipios dado que entre los precios ofertados por los participantes Carlos Alberto Prado
Vargas y Salvador Herndandez Betancourt no existe una diferencia entre si superior al 2% se considera
un empate entre ambos licitantes.

Carlos Alberto Prado Salvador Hernandez
Vargas Betancourt
= =i S TR T 2
¢ ‘,!_ 1??, I i‘?"' ol 1] TOTAL
! Servicio de Adecuacion de
i }"'{ iﬂiﬁ.ﬁ’:ﬁ:ﬁﬁ;ié"ée. - 1 $452,195.00 |$452,195.00 | $444,160.00 | $444,160.00
A | Convento del Carmen
A, UAR LT NS T T T R T AT
Vil o BV SUMA | $452,195.00 SUMA | $444,160.00
PRESUPUESTO AUTORIZADO (CON 1.V.A. INCLUIDQO) $950,000.00 LV.A.| $72,351.20 ILV.A. | $71,065.60
PRECIO PROMEDIO (CON 1.V.A. INCLUIDO) $576,857.60 TOTAL | $524,546.20 TOTAL | $515,225.60
Variacién Porcentual -9.07% -10.68%

Se procede a hacer un desempatéconsiderando las fracciones I, Ii, lii, IV, V, VI, Vil y VIl del Articulo
49 numeral 2 de la mencionada Ley sin embargo, el empate persiste, por tanto, el mismo se hara de
conformidad al Articulo 68 numeral 2 de la Ley en el que se menciona que de subsistir el empate se
llevara a cabo un sorteo por insaculacion. Derivado del proceso de sorteo por insaculacién en donde
se procede a meter los nombres de los participantes empatados en una vasija transparente, ambos
nombres del mismo tamafio y tipo de letra, llevado a cabo en la Sala Higinio del Ex Convento de Carmen
en Presencia de los Miembros del Comité y de la Contraloria del Estado de Jalisco siendo las 10 diez
horas con 56 cincuenta y seis minutos del dia 24 de noviembre de 2023 se adjudica el presente
procedimiento de licitacion a Salvador Hernandez Betancourt, por un monto de $515,225.60
(Quinientos quince mil doscientos veinticinco pesos 60/100 M.N.), L.V.A. incluido; lo anterior de
conformidad con el Articulo. 67 numeral 1 fraccién Il, toda vez que cumple administrativa y
técnicamente y oferta con el precio mas bajo por lo que su propuesta economica resulta conveniente
a los intereses del Estado conforme lo establece el Articulo. 24 fraccién VIl de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Para los participantes Carlos Alberto Prado Vargas, Urbanizaciones y Edificaciones Loro S.A. de C.V.
y SACIP S.A. de C.V., Bajo la conduccidn de la Unidad Centralizada de Compras del Organismo Plblico
Descentralizado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco; se determina que no resultan como
adjudicados ya que los precios son mayores por un monto de $524,546.20 (Quinientos veinticuatro
mil quinientos cuarenta y seis pesos 20/100 M.N.), $593,386.40 (Quinientos noyenta y tres mil
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trescientos ochenta y seis pesos 40/100 M.N.) y $550,512.22 (Quinientos cincuenta mil quinientos
doce pesos 22/100 M.N.) respectivamente. De conformidad con el Articulo. 59 numeral 3 y 69
numeral 1 fraccién | de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, toda vez que la propuesta econémica de dichos
participantes resulta ser superior a la presentada por el participante adjudicado y por lo tanto no
representan una opcion que convenga a los mejores intereses del Estado, atendiendo a lo dispuesto
por el Articulo. 24 numeral 1 fraccién VIl de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Se levanta la presente acta de conformidad con los Articulo 23, 24 y 31 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacidn de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios,
las consultas, asesorias, analisis, opinion, orientacion y resoluciones que son emitidas por este Comité
de Adquisiciones, son tomadas considerando Unica y exclusivamente la informacién, documentacion
y dictdmenes que los sustenten o fundamenten y que son presentados por parte de los Licitantes y
Servidores Publicos a quienes corresponda, siendo de quien los presenta la responsabilidad de su
revisian, acciones, veracidad, faltas u omisiones en su contenido.

Notifiquese a los participantes del presente procedimiento de licitacion la presente resolucion de
adjudicacion.

De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podran interponer la instancia
prevista en el Titulo Tercero Capitulo IV de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

El contrato Respectivo de la presente adjudicacion se celebrara entre las partes a més tardar el dia 8
de diciembre de 2023 en el que se presentard el adjudicado en el domicilio de la “convocante” en los
términos de las bases de la presente licitacion.

Firman la presente resolucién los integrantes del Comité de Adquisiciones y del area requirente del
Organismo Publico Descentralizado Museos, Exposiciones y Galerias de Jalisco, en la Vigésima Sexta
Sesidn Ordinaria celebrada en Guadalajara, Jalisco, el dia 24 de noviembre del afio 2023.
f\
0& »

N
Pagina8de 9

QV

Notifiquese.

\




. ¢ museos,
exposiciones
' ' ' - y galerias
de Jalisco

Juan Manuel Razo Baltazar

Atalia Orozco Quintero

Brenda Elizabeth Olmos Biez

Erick Ismael Diaz Ortiz

Av. Juarez 612, Zona Centro, CP 44100
Guadalajara. Jalisco, Meéxico.
Teléfono: 33 3030 4500 Ext. 20379

Secretario Técnico del Comité de
Adquisiciones del OPD Museos, Exposiciones y
Galerias de Jalisco

Secretaria de Desarrollo Econémico

Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural

Jefatura Juridica del Organismo
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